№ /18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ижевск 24 сентября 2018 года

Ленинский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Глуховой Н.Ю.,

при секретаре судебного заседания Сысоевой В.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района гор. Ижевска УР ФИО2,

подсудимого ФИО3 ФИО8,

защитника - адвоката Алиева Ф.А.о., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ФИО9, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с положениями Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - «Закон № 171-ФЗ») любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию. 

В соответствии с п. 3 ст. 2 Закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. 

В соответствии с п. 7 ст. 2 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с ч. 2 ст. 12 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: 

алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; 

алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с ч. 3 ст. 12 Закона № 171-ФЗ федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с ч. 6 ст. 12 Закона № 171-ФЗ за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 785 от 21 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками с целью учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации и регулированию алкогольного рынка. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 786 от 21 декабря 2005 года «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» изготовление акцизных марок для маркировки алкогольной продукции осуществляется организацией, находящейся в ведении Министерства финансов Российской Федерации, в соответствии с образцами, перечнями реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной таможенной службой и согласованными с Министерством финансов Российской Федерации, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

При приобретении акцизных марок организация в соответствии с правилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием, утверждаемыми Федеральной таможенной службой, представляет заявление о выдаче акцизных марок по форме, утверждаемой Федеральной таможенной службой, и документы, указанные в ст. 12 Закона № 171-ФЗ.

В соответствии с п. 3 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 05 августа 2000 года № 117-ФЗ (далее по тексту «Закон № 117-ФЗ») подакцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации».

В соответствии с ч. 5 ст. 11 Закона № 171-ФЗ, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти - Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58н (ред. от 04.04.2017) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов». 

В неустановленный период времени, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находящегося в неустановленном месте, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере, в целях извлечения от этой деятельности дохода. 

Планируя организацию хранения, перевозки в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, ФИО3 выяснил, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением технологического процесса ее производства, а также неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации. Кроме того, ФИО3 выяснил, что контрафактная алкогольная продукция пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены. Проанализировав полученные сведения, ФИО3 решил организовать деятельность по хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, будучи заинтересованным в получении преступного дохода, действуя из корыстных побуждений.

Планируя осуществление своих преступных действий, ФИО3 осознавал, что намеревается действовать в нарушение Закона № 171-ФЗ, Закона № 117-ФЗ, а также постановлений Правительства Российской Федерации № 785 от 21 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», № 786 от 21 декабря 2005 года «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», № 866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», регламентирующих оборот алкогольной продукции на территории Российской Федерации.

Располагая данными сведениями, ФИО3 достоверно знал, что планируемая им деятельность будет носить незаконный характер, так как он намеревается осуществить незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в том числе, с общеизвестными наименованиями товарных знаков, а именно: коньяк «Лезгинка», виски «Jack Daniels». 

Во исполнение задуманного, ФИО3 разработал план совершения преступления, в который включил следующие умышленные преступные действия, а именно:

-использовать свой гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для хранения немаркированной алкогольной продукции для последующего ее сбыта; 

-находить покупателей немаркированной алкогольной продукции, и осуществлять им ее продажу;

-продавать (сбывать) немаркированную алкогольную продукцию с незаконным использованием чужих товарных знаков по установленной им цене; 

-использовать денежные средства, вырученные от осуществления оборота немаркированной алкогольной продукции, в том числе снабженной чужими товарными знаками, для дальнейшего приобретения сырья – спирта и контрафактной алкогольной продукции, снабженной чужими товарными знаками.

Действуя по ранее разработанному плану, с корыстной целью, ФИО3 понимал и осознавал, что совершает действия, направленные на незаконное хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота алкогольной продукции и желая их наступления, в период времени, с начала июня 2017 года до 14.12.2017 года, ФИО3, действуя умышленно, в целях извлечения в дальнейшем прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции, осознавая, что действует в нарушение законодательства Российской Федерации, регламентирующего оборот алкогольной продукции, перевез в целях сбыта в особо крупном размере на общую сумму 1 324 604 рубля на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион с неустановленного следствием места на территории 

<

адрес> и оставил в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> следующую немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками: 

-водку «Застолье», в количестве не менее 5 265 бутылок объемом 0,5 литра каждая,

-водку «Родник Сибири», в количестве не менее 1 276 бутылок объемом 0,5 литра каждая,

-водку «Царская охота», в количестве не менее 460 бутылок объемом 0,5 литра каждая,

-коньяк «Лезгинка», в количестве не менее 100 бутылок объемом 0,5 литра каждая,

-водку «Океан», в количестве не менее 2 бутылок объемом 0,5 литра каждая,

-виски «Jack Daniels», в количестве 1 бутылки объемом 1 литр.

После чего, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышленно, в целях извлечения в дальнейшем прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции, осознавая, что действует в нарушение законодательства Российской Федерации, регламентирующего оборот алкогольной продукции, хранил в целях сбыта вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на общую сумму 1 324 604 рубля, в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В декабре 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратился ФИО5, которому было достоверно известно, что ФИО1 осуществляет продажу алкогольной продукции, и попросил продать ее ему.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 10 минут, ФИО3, действуя умышленно и преследуя достижения корыстной цели, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота алкогольной продукции и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел по продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере, находясь в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил незаконную продажу (сбыт) немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в том числе, с товарными знаками:

-водка «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 105 единиц, стоимостью 180 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 18 900 рублей;

-водка «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 56 единиц, стоимостью 201 рубль за единицу, то есть общей стоимостью 11 256 рублей;

-водка «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 380 единиц, стоимостью 180 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 68 400 рублей, 

-водка «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 2 единицы, стоимостью 168 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 336 рублей, 

-виски «

<

данные изъяты>» в бутылке объемом 1 литр – 1 единицу, стоимостью 192 рубля за единицу, а всего на общую сумму 99 084 рубля, ФИО5, действующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», продав указанную алкогольную продукцию ФИО5 на общую сумму 99084 рубля за 54 000 рублей. 

При этом, согласно приказу Министерства Финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», стоимость алкогольной продукции проданной ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО5, должна была с учетом крепости и объема составлять не ниже 99 084 рубля. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышленно, в целях извлечения в дальнейшем прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции, осознавая, что действует в нарушение законодательства Российской Федерации, регламентирующего оборот алкогольной продукции, продолжал хранить в целях сбыта вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на общую сумму 1 225 520 рублей, в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В феврале 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ к ФИО3 обратилась ФИО6, которой было достоверно известно, что ФИО3 осуществляет продажу данной алкогольной продукции, и попросила продать ее ей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 33 минут до 14 часов 50 минут, ФИО3, действуя умышленно и преследуя достижения корыстной цели, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота алкогольной продукции и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел по хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере, осуществил незаконную перевозку на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № к базе, расположенной по адресу: 

<

адрес> от гаража № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а именно:

-водку «Застолье» в бутылках объемом 0,5 литра – 180 единиц, стоимостью 180 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 32 400 рублей;

-водку «Родник Сибири» в бутылках объемом 0,5 литра – 260 единиц, стоимостью 201 рубль за единицу, то есть общей стоимостью 52 260 рублей;

-водку «Царская охота» в бутылках объемом 0,5 литра – 40 единиц, стоимостью 180 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 7 200 рублей, а всего на общую сумму 91 860 рублей. 

В указанный период времени, находясь у базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел осуществил незаконную продажу (сбыт) вышеперечисленной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, ФИО6, действующей в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», продав указанную алкогольную продукцию ФИО6 на общую сумму 91 860 рублей за 35 000 рублей. 

При этом, согласно приказу Министерства Финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», стоимость алкогольной продукции проданной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО6, должна была с учетом крепости и объема составлять не ниже 91 860 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 21 часа 10 минут, сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в гараже ФИО3 № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, который использовался им для незаконного хранения в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в том числе, с товарными знаками:

-водка «

<

данные изъяты> в бутылках объемом 0,5 литра – 4 980 единиц, стоимостью 180 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 896 400 рублей;

-водка «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 960 единиц, стоимостью 201 рубль за единицу, то есть общей стоимостью 192 960 рублей;

-водка «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 40 единиц, стоимостью 180 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 7 200 рублей;

-коньяк «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 100 единиц, стоимостью 371 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 37 100 рублей, а всего на общую сумму 1 133 660 рублей.

Таким образом, в период времени с начала июня 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО10 находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, осуществил хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции различного наименования, которая подлежит обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере стоимостью 1 324 604 рубля.

Совершая вышеуказанные умышленные преступные действия по хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере, ФИО3 осознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота алкогольной продукции и желал их наступления из корыстной заинтересованности.

Органами предварительного расследования действия ФИО3 ФИО11 оглы квалифицированы по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере.

Кроме того, в соответствии с положениями Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - «Закон № 171-ФЗ») любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию. 

В соответствии с п. 3 ст. 2 Закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. 

В соответствии с п. 7 ст. 2 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии со ст. 10.2 Закона № 171-ФЗ, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии соответствующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота.

В соответствии с ч. 1 ст. 11 Закона № 171-ФЗ, производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями.

В соответствии с ч. 5 ст. 11 Закона № 171-ФЗ, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти - Приказ Минфина России от 11.05.2016 № 58н (ред. от 04.04.2017) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов». 

Ст. 16 Закона № 171-ФЗ устанавливает особые требования к розничной продаже алкогольной продукции.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Закона № 171-ФЗ, лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной продукции. 

В соответствии с ч. 2 ст. 18 Закона № 171-ФЗ лицензия выдается, в том числе, на осуществление следующих видов деятельности: 

-производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; 

-хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

-розничная продажа алкогольной продукции; 

-перевозки этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.06.2012 № 648 «О лицензировании перевозок этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции».

В соответствии с ч. 3 и 4 ст. 18 Закона № 171-ФЗ, лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, а также по каждому виду винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения. Лицензии выдаются на указанные выше виды деятельности отдельно на этиловый спирт, алкогольную продукцию, спиртосодержащую пищевую продукцию. 

Лицензии на производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции выдаются только заявителям, которые имеют оборудование, отвечающее требованиям Закона № 171-ФЗ.

Лицензии на розничную продажу алкогольной продукции выдаются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации. Полномочия на лицензирование розничной продажи алкогольной продукции могут быть переданы субъектом Российской Федерации органам местного самоуправления.

Лицензионные требования для осуществления деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, установлены в соответствии с положениями статей 2, 8, 9, 10.1, 11, 14.1, 16, 19, 20, 25 и 26 Закона № 171-ФЗ.

В период времени, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находящегося в неустановленном месте, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот алкогольной продукции, а именно: поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, совершенные в особо крупном размере. При этом, ФИО3 было достоверно известно о том, что деятельность по поставке, хранению, перевозке и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемая на территории Российской Федерации, подлежит обязательному лицензированию. 

Планируя организацию поставки, хранения, перевозки и розничной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии, ФИО3 выяснил, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением технологического процесса ее производства, а также неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации. Кроме того, ФИО3 выяснил, что алкогольная продукция, произведенная лицом, не имеющим лицензии на ее производство, пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены. Проанализировав полученные сведения, ФИО3, достоверно зная, что деятельность по обороту алкогольной продукции подлежит обязательному лицензированию, понимая, что не получал в установленном законом порядке соответствующих лицензий и не имеет права на осуществление данной деятельности, решил организовать деятельность по поставке, хранению, перевозке и розничной продаже алкогольной продукции в особо крупном размере на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи заинтересованным в получении преступного дохода, действуя из корыстных побуждений.

Планируя осуществление своих преступных действий, ФИО3 осознавал, что намеревается действовать в нарушение Закона № 171-ФЗ, регламентирующего оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, а также лицензирование данной деятельности.

Располагая данными сведениями, ФИО3 достоверно знал, что планируемая им деятельность будет носить незаконный характер, так как он намеревается осуществить незаконный оборот алкогольной продукции, не имея соответствующей лицензии, в том числе с общеизвестными наименованиями товарных знаков, а именно: коньяк «Лезгинка», виски «Jack Daniels».

Во исполнение задуманного, ФИО3, не имея соответствующих лицензий на оборот алкогольной продукции, разработал план совершения преступления, в который включил следующие умышленные преступные действия, а именно:

-использовать свой гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес> для хранения немаркированной алкогольной продукции под чужими товарными знаками для последующего ее сбыта; 

-не имея лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации, продавать (сбывать) немаркированную алкогольную продукцию по установленной им цене; 

-находить покупателей немаркированной алкогольной продукции и осуществлять им ее продажу;

-в целях последующего сбыта на транспортном средстве, принадлежащем ему на праве собственности - автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, без специального разрешения – лицензии систематически, неоднократно, осуществлять перевозку (доставку) контрафактной алкогольной продукции по территории 

<

адрес> покупателям. 

Действуя по ранее разработанному плану, с корыстной целью, ФИО3 понимал и осознавал, что совершает действия, направленные на поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции в особо крупном размере, не имея при этом обязательного специального разрешения - лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции в особо крупном размере, не имея соответствующих лицензий, предусмотренных законом, в период времени, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота алкогольной продукции и желая их наступления, в указанный период времени перевез в целях сбыта в особо крупном размере на общую сумму 1 324 604 рубля на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион с неустановленного следствием места на территории 

<

адрес> и оставил в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> следующую алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в бутылках снабженных товарными знаками:

-водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 5 265 бутылок объемом 0,5 литра каждая,

-водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 1 276 бутылок объемом 0,5 литра каждая,

-водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 460 бутылок объемом 0,5 литра каждая,

-коньяк «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 100 бутылок объемом 0,5 литра каждая,

-водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 2 бутылок объемом 0,5 литра каждая,

-виски «

<

данные изъяты>», в количестве 1 бутылки объемом 1 литр. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышленно, в целях извлечения в дальнейшем прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции, осознавая, что действует в нарушение законодательства Российской Федерации, регламентирующего оборот алкогольной продукции, хранил в целях сбыта вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на общую сумму 1 324 604 рубля, в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО3 обратился ФИО5, которому было достоверно известно, что ФИО3 осуществляет продажу алкогольной продукции, и попросил продать ее ему.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 10 минут ФИО3, действуя умышленно и преследуя достижения корыстной цели, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота алкогольной продукции и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел по незаконной поставке, хранению, перевозке и розничной продаже алкогольной продукции без соответствующей лицензии в особо крупном размере, находясь в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил не имея соответствующей лицензии незаконную продажу (поставку) немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в том числе, с товарными знаками:

-водку «

<

данные изъяты> в бутылках объемом 0,5 литра – 105 единиц, стоимостью 180 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 18 900 рублей;

-водку «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 56 единиц, стоимостью 201 рубль за единицу, то есть общей стоимостью 11 256 рублей;

-водку «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 380 единиц, стоимостью 180 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 68 400 рублей, 

-водку «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 2 единицы, стоимостью 168 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 336 рублей, 

-виски «

<

данные изъяты>» в бутылке объемом 1 литр – 1 единицу, стоимостью 192 рубля за единицу, а всего на общую сумму 99 084 рубля ФИО5, действующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», продав указанную алкогольную продукцию ФИО5 на общую сумму 99 084 рубля за 54 000 рублей. 

При этом, согласно приказу Министерства Финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58н (ред. от 04.04.2017) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», стоимость алкогольной продукции проданной ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО5, должна была с учетом крепости и объема составлять не ниже 99 084 рубля. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышленно, в целях извлечения в дальнейшем прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции, осознавая, что действует в нарушение законодательства Российской Федерации, регламентирующего оборот алкогольной продукции, продолжал хранить в целях сбыта вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на общую сумму 1 225 520 рублей, в гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ к ФИО3 обратилась ФИО6, которой было достоверно известно, что ФИО3 осуществляет продажу алкогольной продукции, и попросил продать ее ей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 33 минут до 14 часов 50 минут, ФИО3, действуя умышленно и преследуя достижения корыстной цели, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота алкогольной продукции и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел по незаконной поставке, хранению, перевозке и розничной продаже алкогольной продукции без соответствующей лицензии в особо крупном размере, осуществил незаконную перевозку на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № от гаража № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> к базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а именно:

-водки «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 180 единиц, стоимостью 180 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 32 400 рублей;

-водки «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 260 единиц, стоимостью 201 рубль за единицу, то есть общей стоимостью 52 260 рублей;

-водки «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 40 единиц, стоимостью 180 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 7 200 рублей, а всего на общую сумму 91 860 рублей. 

В указанный период времени, находясь у базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел осуществил незаконную продажу (поставку) вышеперечисленной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, ФИО6, действующей в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», продав указанную алкогольную продукцию ФИО6 на общую сумму 91 860 рублей за 35 000 рублей.

При этом, согласно приказу Министерства Финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58н (ред. от 04.04.2017) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», стоимость алкогольной продукции проданной ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО6, должна была с учетом крепости и объема составлять не ниже 91 860 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 21 часа 10 минут, сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в гараже ФИО3 № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, который использовался им, не имея на то обязательного специального разрешения – лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации, для незаконного хранения в целях сбыта и розничной продажи немаркированной алкогольной продукции, была обнаружена и изъята немаркированная и контрафактная немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в том числе, с товарными знаками:

-водка «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 4 980 единиц, стоимостью 180 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 896 400 рублей;

-водка «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 960 единиц, стоимостью 201 рубль за единицу, то есть общей стоимостью 192 960 рублей;

-водка «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 40 единиц, стоимостью 180 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 7 200 рублей;

-коньяк «

<

данные изъяты>» в бутылках объемом 0,5 литра – 100 единиц, стоимостью 371 рублей за единицу, то есть общей стоимостью 37 100 рублей, а всего на общую сумму 1 133 660 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, осуществил незаконную поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в особо крупном размере стоимостью 1 324 604 рубля.

Совершая вышеуказанные умышленные преступные действия по поставке, хранению, перевозке и розничной продаже алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, ФИО3 ФИО12 осознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота алкогольной продукции и желал их наступления из корыстной заинтересованности.

Органами предварительного расследования действия ФИО3 ФИО13 оглы квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ – закупка, поставки, хранение, перевозки и розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Кроме того, в соответствии с положениями Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - «Закон № 171-ФЗ») любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию. 

В соответствии с п. 3 ст. 2 Закона № 171-ФЗ «спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции». 

В соответствии с п. 7 ст. 2 Закона № 171-ФЗ «алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха».

В соответствии с ч. 2 ст. 12 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: 

алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; 

алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с ч. 3 ст. 12 Закона № 171-ФЗ «Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с ч. 6 ст. 12 Закона № 171-ФЗ за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 785 от 21 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками с целью учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ и регулированию алкогольного рынка. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 786 от 21 декабря 2005 года «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» изготовление акцизных марок для маркировки алкогольной продукции осуществляется организацией, находящейся в ведении Министерства финансов Российской Федерации, в соответствии с образцами, перечнями реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной таможенной службой и согласованными с Министерством финансов Российской Федерации, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы».

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

При приобретении акцизных марок организация в соответствии с правилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием, утверждаемыми Федеральной таможенной службой, представляет заявление о выдаче акцизных марок по форме, утверждаемой Федеральной таможенной службой, и документы, указанные в статье 12 Закона № 171-ФЗ.

В соответствии с п. 3 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 05 августа 2000 года № 117-ФЗ (далее по тексту «Закон № 117-ФЗ») подакцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

В один из дней в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО3, занимающемуся незаконным хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере, в целях извлечения от этой деятельности дохода, обратился ФИО5, которому было достоверно известно, что ФИО3 осуществляет продажу алкогольной продукции, и попросил продать ее ему. 

ФИО3 решил продать ФИО5 немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками. При этом ФИО3 с целью придания видимости законности своей деятельности решил, что будет использовать путем предъявления покупателю заведомо поддельные акцизные марки и федеральные специальные марки, которыми маркирована продаваемая им алкогольная продукция.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 10 минут, ФИО3, действуя умышленно и преследуя достижения корыстной цели, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок находясь в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил использование в виде продажи (сбыта) хранившейся в указанном помещении контрафактной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками с товарными знаками, с заведомо поддельными акцизными марками и федеральными специальными марками, которые были использованы для маркировки алкогольной продукции:

-2 бутылок объемом 0,5 литра водки «Родник Сибири» с поддельными федеральными специальными марками водка до 0.5л №№, №,

-20 бутылок объемом 0,5 литра водки «Царская охота» с поддельными федеральными специальными марками водка до 0.5л №№

-2 бутылок объемом 0,5 литра водки «Океан» с поддельными федеральными специальными марками водка до 0.5л №№, 

-1 бутылки объемом 1 литр виски «Jack Daniels» с поддельной акцизной маркой алкогольная продукция свыше 25% №.

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, исследуемые «акцизная марка алкогольная продукция свыше 25%»; «Федеральная специальная марка водка до 0,5л»; «Федеральная специальная марка водка 0,5л», расположенные на поверхностях бутылок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при осмотре транспортного средства 

<

данные изъяты>, государственный номер № изготовлены не производством АО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО3 ФИО14 использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные акцизные марки и федеральные специальные марки, осуществив продажу маркированной этими марками алкогольной продукции ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок, ФИО3 осознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота алкогольной продукции, а также документов строгой отчетности – акцизных марок и федеральных специальных марок, и желали их наступления из корыстной заинтересованности.

Органами предварительного расследования действия ФИО3 ФИО15 оглы квалифицированы по ч.4 ст. 327.1 УК РФ – использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок.

Государственный обвинитель в судебном заседании в соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ изменил предъявленное подсудимому органами предварительного расследования обвинение в сторону смягчения, полагая, что необходимо исключить из обвинения ФИО3 по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ квалифицирующий признак «приобретение», по п. «б» ч.2 ст. 171.3. УК РФ квалифицирующий признак «закупка», как указанные необоснованно, поскольку место и обстоятельства приобретения и закупки ФИО3 немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, органами предварительного расследования не установлены, поддержав квалификацию действий подсудимого, предложенную органами предварительного расследования.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 ФИО16 оглы заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознает. Защитником - адвокатом ФИО4 ходатайство подзащитного поддержано.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО3 ФИО17 оглы о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в виду того, что все необходимые условия проведения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314 – 316 УПК РФ, соблюдены. 

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, последнее заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель, адвокат, заявили о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, совершенные ФИО3 ФИО18 оглы деяния отнесены действующим уголовным законом к преступлениям, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого. 

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого, предложенной государственным обвинителем, учитывает правовую позицию, изложенную в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.03.2004 N 1 "О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации", согласно которой изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения в соответствии с 8 статьи 246 УПК РФ предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем. Одновременно суд принимает во внимание, что исключение из квалификации обвинения ФИО3 по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ квалифицирующего признака «приобретение», по п. «б» ч.2 ст. 173.1. УК РФ квалифицирующего признака «закупка» не противоречит позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.12.2006 N 60 "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел", поскольку не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом, не изменяются. 

Действия подсудимого ФИО3 ФИО19. оглы суд квалифицирует:

- по п. «б » ч. 6 ст. 171.1 УК РФ –хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере;

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ – поставки, хранение, перевозки и розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере;

- по ч.4 ст. 327.1 УК РФ – использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок. 

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ФИО3 ФИО21. оглы, обстоятельств совершенных им преступлений, принимая во внимание поведение ФИО3 ФИО20. оглы в период предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности последнего, который на учете у психиатра не состоит, считает необходимым признать ФИО3 ФИО22 оглы вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

При назначении наказания, суд, руководствуясь принципами справедливости, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимый ФИО3 ФИО23 оглы ранее не судим, вину в совершении инкриминируемых ему преступных деяний признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, где в целом, характеризуется положительно. Указанные обстоятельства, а также наличие на иждивении несовершеннолетних детей, явки с повинной, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому инкриминируемому ФИО3 ФИО24. оглы преступному деянию. 

Одновременно, суд принимает во внимание, что ФИО3 ФИО25 оглы совершил преступления, отнесенные действующим уголовным законодательством к категории тяжких и средней тяжести. Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, суд полагает, что наказание ФИО3 ФИО26 оглы по каждому инкриминируемому ему преступлению должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, но с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ условно, так как исправление подсудимого ФИО3 ФИО27 оглы возможно без изоляции от общества с возложением на него обязанностей. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений, суд не усматривает оснований для освобождения ФИО3 ФИО28 оглы от уголовной ответственности и наказания, применения при назначении наказания положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ФИО3 ФИО29 оглы преступлений, на менее тяжкую. 

Наряду с изложенным, у суда не имеется оснований для применения при назначении наказания положений ст. 82 УК РФ, назначения подсудимому ФИО3 ФИО30 оглы иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкциями ч.6 ст. 171.1 УК РФ, ч.2 ст. 171.3 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ, а также для назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.6 ст. 171.1 УК РФ и санкцией ч.4 ст.327.1 УК РФ в виде штрафа, санкцией ч.2 ст. 171.3 УК РФ - в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого ФИО3 ФИО31. оглы, судом не установлено. 

Ввиду назначения ФИО3 ФИО32. оглы наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд полагает до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 ФИО33. оглы в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-298, 300, 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ФИО34 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 года; 

-по п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год 08 месяцев; 

- по ч.4 ст.327.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 03 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 ФИО35 оглы окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года 06 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 03 года, обязав осужденного: 

-по вступлению приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства;

-в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-являться один раз в месяц для регистрации в данный специализированный государственный орган в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения ФИО3 ФИО36 оглы до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

-DVD-диск с записью ОРМ, хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

-алкогольную продукцию, изъятую в ходе проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ в количестве 604 бутылок; алкогольную продукцию, изъятую в ходе проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ в количестве 480 бутылок; алкогольную продукцию, изъятую в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в количестве 6 080 бутылок – временно хранящуюся в служебном гараже УЭБ и ПК МВД по УР по адресу: 

<

адрес> федеральному округу – уничтожить;

-7 полимерных прозрачных бутылок емкостью 0,5 литра, с образцами спиртосодержащей жидкости, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через суд, постановивший приговор, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае заявления осужденным ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Глухова Н.Ю.